
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 122 del 17/10/2011 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
MOLINELLA PER PROGETTI E FORNITURA  GRATUITA LIBRI DI 
TESTO - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.               

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 15:30, 

è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GRUPPIONI MAURIZIO  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MOLINELLA PER 
PROGETTI E FORNITURA  GRATUITA LIBRI DI TESTO – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 
 

 
AREA III – SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
         La Responsabile III Area 
         
                                                                                                        (Maria Cristina Torreggiani) 
Molinella, __________________ 
 

 
AREA II – SERVIZI FINANZIARI 

 
Parere di regolarità contabile: _______________________________ 

 
          

La Responsabile di ragioneria 
 
                                                                                                              (Dott.ssa Franca Ramanzin) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MOLINELLA PER 
PROGETTI E FORNITURA  GRATUITA LIBRI DI TESTO – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
  

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12  ddeell   2244//0011//22001111  di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 

  
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del  24/01/2011 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011 e con deliberazione n. 48 del 
18/04/2011, relativa all’adozione definitiva del Piano Economico di Gestione mediante 
approvazione del Programma degli obiettivi strategici anno 2011 e assegnazione alla struttura; 
 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Molinella proporre forme di 
collaborazione con gli Istituti Scolastici operanti a livello locale, nel tentativo di favorire gli stessi 
nel raggiungimento degli obiettivi collegati al Diritto allo Studio; 
 

Visto che, come gli scorsi anni, su proposta del Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo di Molinella e previo accordo con l’Assessore competente, si è stabilito di garantire  
la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della  Scuola Primaria  di Molinella e frazioni per 
l’anno scolastico 2011/2012,  mediante un contributo diretto di €. 21.477,66; 

 
Viste le comunicazioni pervenute dal Dirigente Scolastico con Ns. Prot. 788/11 e Prot. 

4120/11 in merito al conguaglio delle utenze Enel  - periodo gennaio 2008 / luglio 2009, dalle quali 
risulta un debito complessivo di €. 343,39; 
 

Viste inoltre le richieste pervenute dal Dirigente Scolastico con Ns. Prot. 17463/10 e Prot. 
10848/11 volte ad ottenere un contributo per il funzionamento dell’ufficio scolastico e a sostegno 
dei progetti residui e precisamente: 
 

- €. 7.500,00  per il funzionamento dell’ufficio e acquisto registri; 
- €. 3.500,00 per il materiale di pulizia; 
- €. 1.000,00  per il materiale di primo soccorso; 
- €. 3.500,00    per il progetto “ORIENTAMENTO”; 
- €. 1.000,00    per il progetto “ENERGIA QUANTO MI COSTI”; 
- €.    832,93  per la qualificazione scolastica “L.R. 26/2001” 

 
 
per un totale del contributo di €. 17.332,93; 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Precisato che occorrerà rimandare a successiva Determinazione del Responsabile dell’Area 
competente l’impegno effettivo della spesa complessiva come segue: 
 

- quanto ad €. 38.321,05, da effettuarsi  sull’Intervento 1040305 – Cap. 1178 “Contributi a 
Scuole Elementari, Medie e Istituti Superiori a sostegno loro attività” a carico del Bilancio 
2011; 

- quanto ad €. 832,93, da effettuarsi  sull’Intervento 1040505 – Cap. 1327 “Contributi a 
Scuole per Progetti L. 285/97” a carico del Bilancio 2011; 

 
                       

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano. 

 
 

DELIBERA 
 

 
- Di dare atto di quanto specificato in premessa; 

 
- Di erogare a favore dell’Istituto Comprensivo di Molinella: 

 
� €. 21.477,66    per la fornitura gratuita libri di testo a. s. 2011/12; 
� €.      343,39  per il conguaglio delle utenze Enel (periodo gen. 2008/lug. 2009); 
� €.   7.500,00  per il funzionamento dell’ufficio e acquisto registri; 
� €.   3.500,00 per il materiale di pulizia; 
� €.   1.000,00  per il materiale di primo soccorso; 
� €.   3.500,00    per il progetto “ORIENTAMENTO”; 
� €.   1.000,00    per il progetto “ENERGIA QUANTO MI COSTI”; 
� €.      832,93  per la qualificazione scolastica “L.R. 26/2001” 

 
- Di rimandare a successiva Determinazione del Dirigente dell’Area competente 

l’impegno effettivo della spesa complessiva come segue: 
 

a) quanto ad €. 38.321,05, da effettuarsi  sull’Intervento 1040305 – Cap. 1178 
“Contributi a Scuole Elementari, Medie e Istituti Superiori a sostegno loro attività” a 
carico del Bilancio 2011; 

b) quanto ad €. 832,93, da effettuarsi  sull’Intervento 1040505 – Cap. 1327 “Contributi 
a Scuole per Progetti L. 285/97” a carico del Bilancio 2011; 

 
- Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 

eseguibile in virtù dell’urgenza, ex art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 21/10/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 21/10/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 21/10/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 17/10/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 21/10/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 21/10/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 122 del 17/10/2011 
 


